
Základní škola Dobrá, příspěvková organizace 

 

ŠVP ZV „DOBRÁ ŠKOLA - DOBRÝ START“, ŠKOLNÍ ROK 2023-2024 

VÝSTUPY UČIVO POZNÁMKY 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

JV : 
 Správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a  

vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci. 
SV: 
 Dorozumívá se kultivovaně, výstižně a vhodnými  

jazykovými prostředky. 
 Uvědomuje si nutnost vytváření kultivovaného  

projevu jako prostředku prosazení sama sebe. 
LV : 
 Popíše strukturu a jazyk literárního díla. 
 Vlastními slovy interpretuje smysl díla. 
 Výrazně čte a uceleně reprodukuje přečtený text. 
 Ovládá v rámci svých možností vstup do role postavy. 

 
Tvarosloví  
 
 
Vypravování  
 
 
 
Interpretace literárních textů 

 
Opakování učiva 8.ročníku  
 
Sešity (2 x – 564, 1 x - 524 )  
 
 
 
 
Zadání recitace 

ANGLICKÝ JAZYK 

 V jednoduchých komunikačních situacích si ověřuje své 
znalosti z 8. ročníku. 

 Popíše své blízké a svůj vztah k nim. 
 Zpracuje text o svých blízkých a vzájemných vztazích.  
 Popisuje člověka s užitím přídavných jmen. 

Introduction (Úvod) – opakování učiva 8. 
ročníku 
Popis lidí 
Popis lidí – přídavná jména 
Vztahy 
Minulý čas prostý a průběhový 
 

Sešity (1x – 564, 1x – 524) 
 
Řád odborné učebny anglického 
jazyka 
 

NĚMECKÝ JAZYK 

 Rozumí základním pokynům a reaguje na ně. Opakování učiva předešlého ročníku 
Rozkazovací způsob 
 

 

MATEMATIKA 

 Aplikuje vzorce při rozkladu mnohočlenu na součin. Opakování učiva 8. ročníku  
Rozklad na součin užitím vzorců 
 

 

 

 

 

Zavedení sešitů – 460, 524, 
velký lenoch 

září 2023 



INFORMATIKA 
 

 Pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí. 
 Vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením. 
 Diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné a 

odlišné prvky některých z nich. 
 Na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat. 
 Popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které považuje 

za inovativní. 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
 
Hardware a software 
 Složení současného počítače a principy fungování 

jeho součástí 
 Operační systémy: funkce, typy, typické využití 
 Komprese a formáty souborů 
 Fungování nových technologií kolem mě 

Google Workspace a přihlášení 
žáka 
Provozní řád učebny, pravidla bezpečn. 
internetu, Kyberšikana 
Vzít si složky, papíry 
 

FYZIKA 

 Popíše magnetické vlastnosti látek.  
 Určí působící magnetické síly v konkrétní situaci.  

 

Opakování učiva 8. ročníku  
Magnet, magnetická síla a magnetické pole 

Provozní řád učebny F  
Bezpečnost práce v hodinách F 
Sešit 540 + lenoch  
Př – magnetismus, fyzikální 
vlastnosti nerostů, Země 

PŘÍRODOPIS 

 Vyjádří, že potomci získávají geny od svých rodičů tím, že 
zdědí jejich chromozomy.  

 Na příkladech ze svého okolí objasní princip 
Mendelových zákonů dědičnosti, řeší jednoduché 
příklady křížení. 

Dědičnost a proměnlivost organismů 
Podstata dědičnosti 
Přenos dědičných informací  
Gen, křížení 

Řád učebny  
BOZ  
Zavedení sešitu č. 464 

CHEMIE 
 Orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku 

univerzálním indikátorovým papírkem. 
 Umí vysvětlit pojem neutralizace. 
 

Opakování učiva 8. ročníku 
Kyselost a zásaditost roztoků, stupnice pH, 
indikátory 
 

Řád učebny, BOZ 
Zavedení sešitu č. 460 + lenoch 
 
Praktický úkol: Určování pH 
roztoků pomocí pH papírku a 
přírodního indikátoru 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 Upevňuje získané pěvecké dovednosti, zpívá dle svých 
dispozic.  

 Dbá na hlasovou hygienu.  
 Snaží se o celkový hudební projev. (melodie, tempo, 

dynamika, rytmus)  
 Umí samostatně provádět dechová cvičení.  
 Hlas po mutaci stabilizován – zpívá čistě. 

 
 

Hlasová hygiena  
Vokální činnosti  
Vokální činnosti  
Opakování písní lidových a umělých  
Vlastní vokální projev a projev ostatních  
 

Řád učebny HV 



TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 Umí předcházet možným poraněním a úrazům vhodným 
oblečením a obuví, předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost.  

 Zvládá vytrvalostní běh na dráze. 
 Osvojuje si techniku vrhu koulí. 
 Provádí odhod granátu z rozběhu.  
 Zvládá základní techniku skoku dalekého.  
 Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, 

některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a 
konkrétním účelem. 

Bezpečnost při pohybových činnostech  
Atletika  
Pohybový režim  
Kondiční cvičen 

Řád tělocvičeny a školního 
hřiště Poučení o BOZ v hodinách 
TV  
 
DG 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

 Využívá svých zkušeností s výtvarnými technikami.  Techniky kresby 
Kolorovaná kresba  

Řád učebny VV 
BOZ v hodinách VV 

PRACOVNÍ ČINNOSTI 

 Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce  
 Dodržuje technologickou kázeň a umí poskytnout první 

pomoc při úrazu. 
 Umí opravit poškozené nářadí a ví jak o něj správně 

pečovat. 
 Provádí základní úklid pracovních ploch. 

Pěstitelské práce  
Hygiena při práci 
Bezpečnost při práci 
Zahradnické nářadí, údržba, jednoduché opravy, 
práce na školním pozemku, hrabání listí, 
stříhání živých plotů, práce v okolí školy 
Údržba školního atria 
 
Příprava pokrmů 
Udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a 
hygiena provozu, řád školní kuchyňky 

Sešit 520, pracovní rukavice 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

 Vysvětlí, co je podstatou zdravého životního stylu.  
 Snaží se uplatňovat zásady zdravého životního stylu.  
 Rozlišuje mezi běžnými infekčními a civilizačními 

chorobami a aktivně se proti nim brání. 

Zaostřeno na zdraví  
Zdravý způsob života  
 
Hygiena, epidemiologie, vyhledávání údajů o 
zdraví obyvatelstva v ČR, v Evropě  
 
Cesty přenosu nákaz a jejich prevence (potravou, 
krví, sexuálním kontaktem, bodnutím hmyzu, 
zvířaty)  
 

Zavedení sešitu – č. 520 



POZNÁMKY: 

Zdraví a nemoc  
Nemoci infekční, civilizační a jiné, ochrana před 
nimi 

ZEMĚPIS 

 Orientuje se v počtu, rozmístění a pohybu lidí na Zemi. SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ 
Obyvatelstvo světa  
- základní kvantitativní a kvalitativní geografické, 

demografické, hospodářské a kulturní 
charakteristiky. 

Zavedení sešitů – č. 420  
Řád odborné učebny zeměpisu 
Opakování učiva 8. ročníku  
 
DG - Mapy.cz, IDOS - vyhledávání 
spojení, plánování trasy  
DG - atlas.mapy.cz, digitální licence 
„školního atlasu dnešního světa” 

DĚJEPIS 

 Popíše sled událostí, které vedly ke vzniku Československa. 
 Zhodnotí vývoj v Československu ve 20. a 30. letech a 

srovná  
s vývojem v Evropě. 

Vznik Československa  
T. G. Masaryk  
První republika  
Evropské demokratické systémy 

Zavedení sešitů – č. 444 

OBČANSKÁ VÝCHOVA 

 Na příkladech ze současnosti a historie rozliší republiku a 
monarchii, demokracii a diktaturu a porovná jejich znaky.  

 Vysvětlí výhody demokratického způsobu řízení státu pro 
občany. 

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO  
Právní základy státu - znaky státu, typy a formy 
státu, státní občanství ČR 

Zavedení sešitů č. 544  
 
VDO – Osobnostní rozvoj – Formy 
participace občanů v politickém 
životě – právní základy státu. 


